四川省人民政府

关于授权和委托泸州市、乐山市、南充市、

宜宾市人民政府行使省级用地审批权的通知

川府函〔２０２５〕１７６ 号

泸州市、乐山市、南充市、宜宾市人民政府ꎬ省政府有关部门、有关

直属机构ꎬ有关单位:

为贯彻落实省委十二届四次全会精神ꎬ深化用地审批制度改

革ꎬ服务支撑“拼经济、搞建设”ꎬ根据«中华人民共和国土地管理

法»等法律法规和«四川省授权和委托省级用地审批权管理办法»

(以下简称«办法»)有关规定ꎬ经研究ꎬ省政府决定授权和委托泸

州市、乐山市、南充市、宜宾市人民政府行使省级用地审批权ꎬ现将

有关事项通知如下ꎮ

一、授权和委托审批范围

泸州市、乐山市、南充市、宜宾市所辖各县(市、区)ꎮ

二、授权和委托审批事项

授权泸州市、乐山市、南充市、宜宾市人民政府行使省政府权

限内的农用地、未利用地转用审批权ꎻ委托泸州市、乐山市、南充

市、宜宾市人民政府行使省政府权限内的土地征收审批权、使用挂

钩指标报征审批权、土地征收成片开发方案审批权ꎮ 授权和委托

的省级用地审批权不包括国务院授权省政府行使的农用地转用审

批权ꎮ

三、有关要求

(一)强化组织领导ꎮ 被授权和委托市级政府要深入贯彻

习近平生态文明思想和习近平总书记关于自然资源工作的重要论

述精神ꎬ认真落实党中央、国务院和省委、省政府关于自然资源管

理的各项决策部署ꎬ牢固树立依法行政理念ꎬ组织财政、自然资源、

人力资源社会保障、司法、林草和医保等相关部门(单位)ꎬ认真研

究制定承接省级用地审批权的具体实施方案ꎬ建立健全审查审批

工作制度ꎬ明确职能职责、工作程序、审查标准和审批要求等内容ꎬ

确保 “接得住、管得好”ꎮ 制定的具体实施方案报自然资源厅

备案ꎮ

(二)依法依规审批ꎮ 被授权和委托市级政府要严格遵守行

权边界ꎬ按照相关法律、行政法规和有关政策规定ꎬ落实最严格的

耕地保护制度、生态环境保护制度和节约集约用地制度ꎬ建立健全

部门联动审查机制ꎬ严格审查把关ꎬ确保审批材料真实准确、审批

结果合法合规ꎬ切实维护农民合法权益ꎮ 不得将承接的省级用地

审批权进一步授权或者委托ꎮ

(三)加强监督管理ꎮ 自然资源厅要加强对市级行使省级用

地审批权的监督检查ꎬ发现市级政府行使省级用地审批权存在问

题涉及暂停、收回情形的ꎬ严格按«办法»有关规定执行ꎮ 发现违
—２—

反法律法规规定批准用地的ꎬ依法依规对相关责任单位和责任人

予以追责问责ꎬ涉及违法的依法移交有关部门严肃处理ꎮ

本通知自 ２０２５ 年 ８ 月 １ 日起实施ꎮ

四川省人民政府

２０２５ 年 ７ 月 １ 日

—３—